Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av. Lourival Lugon Moulin, 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP: 29.550-000.

Tel: (028)3558-1414 -  camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

www.jeronimomonteiro.es.leg.br

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº 022/2017

A CÂMARA MUNICIPAL DE JERÔNIMO MONTEIRO, Estado do Espírito Santo, no uso de suas

atribuições legais, faço saber a todos que a CÂMARA MUNICIPAL APROVOU e o Prefeito

Municipal SANCIONARÁ a seguinte Lei:

Artigo 1º.- Fica denominado “JOSÉ MARQUES” o Conjunto Habitacional de Casas

Populares, localizado na  Rodovia ES 482, bairro Agroceres, neste município de Jerônimo

Monteiro.

Artigo 2º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro – ES, em 19 de junho de

2017.

LUZIA ELENA BASTOS ZULOCOTO
Vereadora Propositora

Denomina “JOSÉ MARQUES” o

Conjunto Habitacional de Casas

Populares, Rodovia ES 482, bairro

Agroceres, Município de Jerônimo

Monteiro.

mailto:camara-jeronimomonteiro@hotmail.com
http://www.jeronimomonteiro.es.leg.br/

Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av. Lourival Lugon Moulin, 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP: 29.550-000.

Tel: (028)3558-1414 -  camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

www.jeronimomonteiro.es.leg.br

JUSTIFICATIVA

JOSÉ PORTELA GONZALEZ, conhecido como JOSÉ MARQUES é

natural de Jerônimo Monteiro – ES., filho de Américo Marques e América

de Oliveira Marques, nascido em 25 (vinte e cinco) de dezembro de 1919.

Casou-se com Maria Garcia no ano de 1943 e tiveram onze filhos.

Sua profissão foi de um grande zelador pelos animais, com especialidade

em cuidar de gado leiteiro. Trabalhou em várias fazendas do município de

Jerônimo Monteiro, com maior tempo na do Senhor Manoel Ribeiro,

Fazenda Velha e na do Senhor Manoel Caetano, na Fazenda Bananal.

Homem simples, mas marcado com valores humanos  sublimes,

que perpetua em toda sua geração e que marcaram a sua trajetória de

vida terrena.

Senhor Juca Marques, assim conhecido pelos familiares e amigos,

pessoas amorosa, dedicada a família, trabalhador, honesto, sábio e

preocupado no bem estar do próximo.

Quando se sentiu sem condições de continuar com sua profissão

de campeiro, deixou a Fazenda do Senhor Manoel Caetano e veio morar

na propriedade do  Senhor Elidio Claudio Portella, nas propriedades da

Fazenda Velha, nesta cidade de Jerônimo Monteiro. Ali, ao lado de sua

filha e genro, colaborou na administração dos serviços daquela

propriedade, sempre atento na venda dos produtos e acertos monetários

com o Senhor Elídio.

mailto:camara-jeronimomonteiro@hotmail.com
http://www.jeronimomonteiro.es.leg.br/

Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av. Lourival Lugon Moulin, 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP: 29.550-000.

Tel: (028)3558-1414 -  camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

www.jeronimomonteiro.es.leg.br

O AMOR – O TRABALHO e a HONESTIDADE direcionaram a vida

digna de um homem simples.

Faleceu aos 93 anos de idade, em 20 de setembro de 2013, nesta

cidade onde viveu até seus últimos dias.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro – ES,
em 19 de junho de 2017.

LUZIA ELENA BASTOS ZULOCOTO
Vereadora

mailto:camara-jeronimomonteiro@hotmail.com
http://www.jeronimomonteiro.es.leg.br/